[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 ноября 2018                                                                                                                       № 398
Об итогах организации летнего

отдыха и занятости детей и молодежи

городского округа Навашинский

Нижегородской области в 2018 году

Заслушав и обсудив информацию об итогах организации и финансировании летнего отдыха и занятости детей и молодежи городского округа Навашинский Нижегородской области в 2018 году,

Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах организации и финансировании летнего отдыха и занятости детей и молодежи городского округа Навашинский Нижегородской области в 2018 году принять к сведению.

2. Одобрить работу Администрации городского округа Навашинский, направленную на сохранение сети учреждений, организующих отдых и оздоровление детей в летний период 2018 года.

3. Рекомендовать Администрации городского округа Навашинский при формировании бюджета городского округа на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов предусмотреть финансовые средства на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в объеме не ниже 2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по социальной политике и работе с молодежью (председатель Январева О.А.).

Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                                           В.Д. Малышев

Информация

об организации и финансировании летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа Навашинский в 2018 году

Основной целью по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа Навашинский в 2018 году было создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление детей, реализацию плана мероприятий по организованной занятости детей и молодежи городского округа, предусмотренных постановлением администрации Навашинского района № 147 от 26.05.2014 года (в редакции постановления Администрации городского округа Навашинский от 20.07.2016 №576), муниципальной программой «Развитие образования городского округа Навашинский на 2016-2020 годы».

Организаторами летней оздоровительной кампании были определены основные задачи по достижению максимально эффективного отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи:

- обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

- развитие малозатратных форм организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи,  в том числе детей старше 14 лет в течение всего каникулярного периода;

- расширение круга работодателей, предоставляющих рабочие места для несовершеннолетних в каникулярный период;

- координирование деятельности всех заинтересованных органов и организаций по профилактике асоциального  поведения детей, предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними, усиление адресного контроля за занятостью детей, состоящих на профилактических учетах.
Статистические данные общего охвата детей и молодежи организованными формами отдыха, оздоровления и занятости
	Год
	Общее количество учащихся ОУ в городском округе
(муниципальном районе)
без учащихся
11 классов
	Дети, охваченные организованными формами отдыха, оздоровления и занятости
	В том числе оздоровленные
	Дети, не охваченные организованными формами отдыха, оздоровления и занятости

	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%

	2013
	1865 чел.
	3886
	208,4
	1419
	76,1
	53
	2,8

	2014
	1879 чел.
	4140
	220,3
	1514
	78,2
	37
	2,1

	2015
	1947 чел.
	4047
	207,8
	1477
	75,9
	34
	1,7

	2016
	2005 чел.
	4173
	208,1
	1528
	76,2
	26
	1,3

	2017
	2004 чел.
	4188
	208,4
	1584
	79,0
	18
	0,9

	2018
	1994 чел.
	4217
	211,4
	1553
	77,9
	16
	0,8

            Число детей, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости,  по сравнению с 2017 годом повысилось на 3%. Показатель уровня оздоровления детей составил 77,9 % (уменьшение на 1,1 % по сравнению с 2017 годом), уменьшилось количество детей, не охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости с 18  до 16 детей (на 0,1%).
Увеличивается число детей, принимающих участие в реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории городского округа, увеличивается число детей в прогулочных группах при учреждениях дополнительного образования детей, при сельских домах культуры.
Стабильно функционирует филиал муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Навашинский Центр дополнительного образования детей» -  «Детский оздоровительно-образовательный центр “Озеро Свято”» (далее – ДООЦ “Озеро Свято”), который организовал свою работу в течение летнего периода для 356 детей (2017 год – 364 чел., 2016 год – 434 чел., 2015 год – 406 чел.).
Организованы два лагеря труда и отдыха для подростков старше 14 лет, стабильным остается число детей, отдохнувших в лагерях с дневным пребыванием детей (отдых в лагерях с дневным пребыванием детей организуется в течение всего календарного года: как в период летних каникул, так и в период весенних и осенних каникул).
              Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении
Одна из основных задач организации летней работы - обеспечение в приоритетном порядке отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и в социально опасном положении.

Детей, находящихся под опекой и попечительством (в возрасте от 6 до 15 лет), на территории района - 14 человек. 6 детей  отдохнули в ДООЦ “Озеро Свято” за счет частичной оплаты стоимости путевки из средств бюджета городского округа и родительских средств. За летний период максимальным был охват детей, находящихся под опекой и попечительством.

Дети из малообеспеченных семей и многодетных семей в приоритетном порядке направлялись в лагерях всех видов. Кроме того, дети данной категории по линии социальной защиты населения участвовали в мастер-классах и заседаниях тематических клубов при КБУ “Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Навашинский”.

Дети с ограниченными возможностями здоровья участвовали в реализации смен в лагерях с дневным пребыванием и посредством включения их в мероприятия, организованные в учреждениях отдыха. Большим подспорьем является направление детей данной категории на отдых в реабилитационный центр г. Арзамаса (по линии социальной защиты населения). Кроме того, большая категория детей с ограниченными возможностями здоровья являются обучающимися МБОУ Новошинской коррекционной школы, где для всех детей в июне были организованы 2 прогулочные группы и трудовое объединение.

Формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

План мероприятий, реализуемых в летний период, был составлен с учетом финансовых возможностей округа, предприятий и организаций, средств областной субвенции, а также с учетом сложившейся в окрпуге системы организации летнего отдыха детей и молодежи.

Традиционными являются следующие формы организации оздоровления, отдыха и занятости:

- загородный ДООЦ “Озеро Свято” (227 детей),

- лагеря с дневным пребыванием при школах (355 детей);

- лагеря труда и отдыха (20 подростков);

- отдых детей с родителями на базе отдыха «Озеро Свято» (552 ребенка, 489 семей);

- прогулочные группы при школах и учреждениях дополнительного образования детей, функционирующие в течение всего летнего периода (847 чел.);

- бригады подростков по благоустройству территорий образовательных учреждений (с оплатой труда через ЦЗН) и трудоустройство на других предприятиях – 89 несовершеннолетних;

- организация практики для учащихся 5-8 классов по работе на учебно-опытных участках в сельских школах и 10 классов на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Навашинский центр дополнительного образования детей» по программам профессиональной подготовки (269  детей и подростков);

- организация работы кружков при учреждениях дополнительного образования детей, походов, экскурсий, проведение муниципального туристического слета (597 человек);

- занятость подростков на дворовых площадках по реализации проекта «Дворовая практика» (98 подростков);

- занятость подростков по реализации проекта «Содружество» (905 чел.).

В летний период времени, как уже стало традиционным, в июле месяце для несовершеннолетних организована работа 2 лагерей труда и отдыха на базе общеобразовательных школ. Общий охват в ЛТО - 20 подростков. Участниками ЛТО выполнены значительные объемы работ. Подростки получили первые профессиональные навыки по профессиям "рабочий по благоустройству". В рамках выполнения работ научились проводить элементарные малярные работы, работы по штукатурке, мелкому ремонту, слесарные и столярные работы и другие. Очень результативным был опыт работы подростков на базе ЛТО «Муравейник» МБОУ «Большеокуловская средняя школа», ребята выполняли работы по благоустройству вновь строящегося здания школы.  По результатам работы ЛТО принято решение направить материалы на областной конкурс на звание «Лучшая трудовая подростковая бригада - 2018».

Временная трудовая занятость несовершеннолетних была организована совместно с ГКУ "Центр занятости населения города Навашино". Основные рабочие места были созданы в образовательных организациях городского округа Навашинский. Основной вид и характер выполняемых работ - это подготовка и ремонт образовательных организаций, благоустройство территорий школ, хозяйственные работы и т.п. В рамках 12 заключенных договоров с работодателями 8 договоров - с образовательными организациями. Другими работодателями выступили:

 - управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского округа Навашинский (создание бригад по благоустройству из числа студентов техникума),

- МБОУ ДО "Навашинский центр дополнительного образования детей" (трудоустройство на работу по реализации проекта "Дворовая практика" и на работу в филиал - ДООЦ "Озеро Свято");

- ГБУЗ НО "Навашинская ЦРБ";

- ООО "Торговый дом";

- ГБПОУ "Навашинский политехнический техникум".

Заработная плата несовершеннолетним выплачивалась из расчета МРОТ согласно периоду трудоустройства (от 10 до 23 рабочих дней) пропорционально отработанному времени (от 1675 руб. до 10956 руб.).
	Форма отдыха, оздоровления и занятости
	Кол-во детей, охваченных данной формой

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Загородные лагеря
	277
	220
	227

	Санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия
	125
	118
	128

	Санатории
	35
	27
	26

	Турбазы, пансионаты
	422
	464
	552

	Лагеря с дневным пребыванием детей
	588
	511
	430

	Лагеря труда и отдыха
	20
	20
	20

	Прогулочные группы
	686
	697
	847

	Многодневные и однодневные походы, турслеты
	423
	419
	525

	Трудовые объединения, бригады
	252
	257
	269

	Организация временной трудовой занятости
	132
	110
	90

	Экскурсии
	427
	605
	805

	Дворовые площадки
	109
	97
	98

Развитие материально-технической базы  Детского оздоровительно-образовательного центра «Озеро Свято»

Для функционирования ДООЦ «Озеро Свято»  в летний период 2018 года была  проведена  большая подготовительная работа, в максимальном объёме были устранены предписания Роспотребнадзора и Госпожнадзора, в том числе
- проведён выборочный ремонт твёрдого покрытия на территории;

- проведен косметический ремонт с элементами капитального ремонта корпусов №1, №5 и №6;

- проведён выборочный ремонт плиточного покрытия стен на пищеблоке;

- проведён выборочный ремонт санитарно-технического оборудования на пищеблоке;

- проведён ремонт технологического и холодильного оборудования, систем вентиляции;

- проведён ремонт автоматической противопожарной системы, системы пожаротушения;

- проведён частичный ремонт, дезинфекция водопроводной и ремонт канализационной систем пищеблока, ремонт наружных канализационных сетей, очистка колодцев, септиков;

- отремонтированы и покрашены качели,  лавочки, стенды, беседки, бордюры на территории ДООЦ;

- оформлено санитарно-эпидемиологическое заключение на объект для купания детей;

- оформлено санитарно-эпидемиологическое заключение на питьевую скважину;

- оформлено санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ЗСО.

Финансирование отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи  городского округа Навашинский в 2018 году

	Форма отдыха и оздоровления
	Областной бюджет
	Муниципальный бюджет
	Средства родителей
	Средства предприятий
	Иные источники

	1.
	Загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря), в том числе:
	0
	4786,42
	1491,1
	895,4
	0

	 средства на приобретение путевок и возмещение части расходов по приобретению путевки

	1813,0
	1491,1
	895,4
	0

	средства на подготовку лагерей

	400,0

	средства на страхование

	14,32

	средства на содержание лагеря и подвоз детей

	2559,1

	2.
	Лагеря с дневным пребыванием, в том числе:
	260,4
	596,8
	110,1

	средства на организацию питания
	202,5
	500,0

	3.
	Санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия на территории Нижегородской области

	7.
	Лагеря труда и отдыха

	20,0

	8.
	Многодневные походы

	26,8

	18,0

	9.
	1-2хдневные походы

	16,4

	10,0

	10.
	Турслеты, слеты

	47,1

	8,0

	11.
	1-2хдневные экскурсии

	19,5

	12,4

	12.
	Организация временной трудовой занятости
	48,21
	260,7

	30,0

	13.
	прогулочные группы

	15

	14.
	проект Дворовая практика

	3

	ИТОГО
	801,51
	5729,02
	1884,2
	982,1
	48,4

                     Проблемы, возникающие в период подготовки и проведения оздоровительной кампании

Проблемным моментом в организации лагерей с дневным пребыванием детей, как в городе, так и на селе является отсутствие разрешенных и оборудованных мест купания. Услуги по отдыху и оздоровлению дети получали за счет воздушных ванн, закаливающих процедур, прогулок, спортивных занятий и т.п., но без организации купания. Официальный пляж открыт только в ДООЦ «Озеро Свято».

Среди родителей детей не востребован в полном объеме отдых в детских санаториях и санаторно-оздоровительных центрах за пределами Нижегородской области, с возмещением части расходов.
Предложения по организации летней оздоровительной кампании 2019 года

Планируемые перспективы летней оздоровительной кампании детей и молодежи в городском округе Навашинский в 2019 году:

- сохранение числа лагерей, организуемых на базе общеобразовательных учреждений, в том числе организация работы лагерей с дневным пребыванием детей для воспитанников МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»;

- укрепление материально-технической базы ДООЦ “Озеро Свято” (обновление и ремонт жилых корпусов, установка системы водоочистки на артскважину, ремонт помещений клуба для более эффективной работы занятий дополнительного образования);

- сотрудничество с работодателями по созданию новых рабочих мест для детей и подростков в возрасте от 14 до18 лет;

- дальнейшее развитие и использование малозатратных форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи (проект «Дворовая команда» для организации работы по месту жительства; использование спортплощадок для организации работы с подростками);

- совершенствование работы с детьми, состоящими на профилактических учетах, нуждающихся в особой защите государства;

- развитие семейного отдыха на территории городского округа.

[image: image1.png]

/Начальник управления образования

Администрации городского округа Навашинский                                                        Н.Н. Герасимов
_1127539542